ior angelis. Quem igitur orat? Quem nisi illum quo nihil est maius: *Adonay, Patrem luminum*, a quo bonum omne promanat omnibus, a quo Christus etiam iuxta superiorem naturam citra aequalitatis detrimentum habet originem.

190 Quid orat? Num opes, num voluptates, num dignitates huius mundi; num vindictam de inimicis suis? Quae ne Solomon quidem petiit a Domino et hic Solomone maior, imo cum hoc nullus est conferendus Solomon. Atqui in mediis huius sacrificii mysteriis pendens in cruce orat pro his a quibus occidebatur. Quid igitur postulat? Ecclesiae suae salutem ac propagationem gloriae paternae, id quod in explicando fiet dilucidius.

195 Iam quod restat: quomodo orat? Multo secus quam ille Phariseus. Non commemorat sua benefacta, non exaggerat sua merita, sed egestatem, humilitatem, necessitatem suam aperit Deo, fiduciam erga Deum profitetur. *Quoniam inops*, inquit, *et pauper sum ego et filius ancillae tuae, et quoniam in te speravi*, et *quoniam ad te leuavi animam meam*. Beneficia Dei commemorat nimirum orandi formulam nobis ostendens. Talibus enim precatoribus aurem inclinat Pater coelestis. Dominus, cuius erant immensa merita, sua merita non commemorat, et nos homunculi commemorandis benefactis nostris ceu debitum flagitamus a Deo?

200 205 *Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi me, quoniam inops et pauper sum ego*. Qui in forma Dei Patri est aequalis, nunc iuxta serui formam clamat supplex: *Inclina, Domine, aurem tuam*; nimirum inferior ac iuxta personam quam agebat, abiectissimus omnium virorum, quemadmodum in alio Psalmo dicit: *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectio plebis*. Quando igitur terreni vermiculi preces peruenirent ad illum qui sedet super seraphim, nisi inclinaret aurem suam?

210 215 Non hic arbitror repetendum quod toties admonui charitatem vestram, in Deo quum sit mens purissima simplicissimaque nihil esse corporeum aut earum rerum quae corporibus accident, neque quicquam affectuum humanorum quod genus sunt ira, misericordia, dolor, gaudium, poenitentia, odium; sed scriptura verbis hominum balbutiens, quo familiarius intelligatur, accommodat semet ad hominum imbecillitatem, veluti nutrix aut mater cum infantulo suo blese loquitans, vt vel sic intelligatur. Deus itaque loco nec attollitur nec demittitur, sed iuxta modum humani sermonis *auerit aurem* quum non praestat ea quae rogamus, *inclinat aurem* quum propitiis audit vota nostra; quemadmodum *irascitur* quum punit, *miseretur* quum seruat et ignoscit; quemadmodum et vulgo dicuntur audire pronis auribus qui fauent oranti, supinis et auersis qui non fauent.

LB 512 220 225 Ita quum nos intuemur mendicum afflictum, pannosum, | vlcerosum ac morbidum, ille spem concipit auxilii. Aspectus enim calamitosi prouocat ad misericordiam. Ac sane verissimum est, quod auris coeli audit omnia neque quicquam potest latere conspectum Dei, *qui sedet super cherubim et intuetur*

abyssos et tamen de pio dicit: *Clamabit ad me et exaudiam eum.* De impiis vero loquitur sapientia: *Tunc inuocabunt me et non exaudiam.* Aequum est vt qui noluerunt audire monentem non audiantur opplorantes. Ita respexit Deus ad munera Abel, ad Cain autem et illius munera non respexit. Sic nouit Dominus viam iustorum et nouit Dominus qui sunt ipsius. At fatuae virginis quid audiunt? Non noui vos. Et iuxta Paulum: *Qui ignorat ignorabitur.*

Fratres charissimi, agnoscamus Dominum obeundis illius iussis, vt ille nos agnoscat in afflictionibus nostris. Respiciamus in omnibus ad illum, vt ille

196 Pharisaeus *Loca emendata* 1529: publicanus *A BAS LB.*

229 Prv. 1\* *A BAS LB.*

186–187 *Adonay* Als Gottesname kommt Adonay mehr als 450-mal im VT vor; in den Psalmen 52-mal, davon 7-mal in Ps. 86. In der Vulgata findet man Adonay nur in Ex. 6,3 und 1dth. 16,16. Die Septuaginta gebraucht Ἀδωνας, und zwar meist in Verbindung mit Κύρος; cf. 1. Sm. 1,11; Iudic. 13,8 und 16,28; und zahlreiche Stellen in Ezechiel (im Codex Alexandrinus, jedoch sehr selten im Codex Vaticanus).

187 *Patrem lumen* Cf. Iac. 1,17.

191 *Quae ne Solomon ... a Domino* Cf. 1. Rg. 3,9–14 und 2. Chr. 1,10–12.

191–192 *bic Solomone maior* Cf. Mt. 12,42 und Lc. 11,31.

193–194 *orat ... occidebatur* Cf. Lc. 23,24.

196–197 *Multo ... merita* Cf. Lc. 18,11–12.

196 *Pharisaeus* Die *Loca emendata* von 1529, p. 238: “pa. 22. ver. ab imo 4., pro publicanus, scribe pharisaeus”.

199 *Quoniam ... ego* Ps. 86,1.

et filius ancillae tuae Ps. 86,16 und Ps. 116,16.

199–200 *quoniam in te speravi* Cf. Ps. 25,20; Ps. 38,16; Ps. 86,2.

200 *quoniam ad te ... meam* Ps. 86,4. Cf. Ps. 25,1 und Ps. 143,8.

205 *Inclina ... ego* Ps. 86,1a: “Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi me” (Er.; Hier. Ps. Hebr. und Ps. Gal.; Vulg.; Aug. Enarr. in Ps. 85); “Inclina Domine aurem tuam ad me et exaudi me” (Hier. Ps. Rom.). Ps. 86,1b: “quoniam inops et pauper sum ego” (Er.; Hier. Ps. Gal.; Vulg.); “quoniam egenus et inops ego sum” (Aug. Enarr. in Ps. 85); “quoniam egenus et pauper sum ego” (Hier. Ps. Rom.); “quia egenus et pauper ego sum” (Hier. Ps. Hebr.). Die Septuaginta: Κλῖνον, κύριε, τὸ οὖς σου καὶ ἐπάκουσόν μου, δτι πτωχός καὶ πένης εἰμὶ ἔγώ.

206 *in forma Dei* Cf. Phil. 2,6–7.

nunc iuxta ... supplex Cf. Ps. Hier. Brev. in Ps. 85, Migne PL 26, 1078 D: “Iuxta fragilitatem assumpti corporis ad Patrem fundit orationem”. Auch Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 2, CCSL 39, p. 1177, ll. 2–3.

208 *abiectissimus omnium virorum* Cf. Is. 53,3.

208–209 *Ego ... plebis* Ps. 22,7.

209–210 *terreni vermiculi* Cf. Claudianus Marmertus, *De statu animae* 3, 7, CSEL 11, p. 166.

210 *sedet super seraphim* Mehrmals im Alten Testament ‘sedere super cherubim’ (cf. u.a. Ps. 80,2 und Ps. 99,1), hingegen nie in Verbindung mit Seraphim (übrigens nur Is. 6).

212 218 *quod toties ... intelligatur* Cf. u.a. Fr. Enchir., Holborn, p. 34: “Balbutit nobis diuina sapientia et veluti mater quaepiam officiosa ad nostram infantiam voces accommodat”. Auch Er. Eccles., LB V, 1072 F.

219 *auerit aurem* Cf. Tbr. 3,56.

220 *inclinat aurem* Cf. u.a. Ps. 86,1.

221 *irascitur* Cf. u.a. Ps. 2,12.

*miseretur* Cf. u.a. Ps. 115,5 und auch Ps. 86,15.

224–225 *Ita quum ... auxiliit* Cf. Act. 3,4–5.

226 *auris ... omnia* Cf. Is. 1,2.

226–227 *neque quicquam ... Dei* Cf. u.a. Sir. 39,24.

227–228 *qui sedet ... abyssos* Cf. Dn. 3,55; auch Ps. 99,1.

228 *Clamabit ... eum* Cf. Ps. 91,15.

229 *Tunc ... exaudiem* Cf. Prv. 1,28.

230–231 *respexit ... non respexit* Cf. Gn. 4,4–5.

231–232 *nouit ... iustorum* Ps. 1,6.

232–233 *At fatuae ... vos* Cf. Mt. 25,1–13.

233 *Non noui vos* Mt. 25,12, in der Vulg. “nescio vos”, aber im NT des Er. “non noui vos”.

*Qui ignorat ignorabitur* Cf. 1. Cor. 14,38.

vicissim aspiciat nos. Inclinemus aurem nostram illius praceptis, vt ille dignetur aurem suam inclinare precibus nostris. Denique si volumus vt illius sublimitas inclinet se nobis, illi se inclinet nostra superbia. Auersatur elatos, non audit sua merita iactantes, non agnoscit sibi iustitiam arrogantes. Non  
 240 haec eo dico, quasi non oporteat bonis operibus ditescere, sed ne quid hinc nobis arrogemus. Etenim qui commemorat velut exprobrat ei, cui decuit gratias agere.

Exauditus est publicanus humilis, non est auditus Phariseus arrogans. Agnoscit in Euangelio qui quod boni fecerant non nouerant, et agniti non sunt qui dicebant: *Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, et in nomine tuo daemonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Quid audiunt gloriosi commemoratores gestorum suorum? *Non noui vos.* Item apud Lucam qui familiaritatis etiam argumenta commemorant dicentes: *Manducauimus coram te et bibimus et in plateis nostris docuisti,* quid audiunt? Horribilem vocem audiunt.  
 245 Quam? *Nescio unde sitis.*

Si non agnoscentur qui vere commemorant in nomine Iesu prophetias, electos daemones, actam familiaritatem, decimas bonorum datas pauperibus, quadruplo pensatum si quid cui fraude detractum est, quomodo agnoscentur qui maiore supercilie his frigidiora iactant? Tot annis carnes non gustaui, tot  
 255 annis vestem illius aut illius hominis gessi, tot annis cingulum coreaceum portauai, tot annis non attigi carnem, tot annis non egressus sum hunc locum; non quod haec mala sint, sed quod eius generis vt fieri possint et a sceleratis. Ne bonum quidem opus agnoscit Dominus, si adsit arrogantia. Omnis quidem inuisa Deo superbia, sed nulla inuisior, nulla periculosior, quam quae de virtutis imagine tollit supercilium. Inclinemus igitur ceruicem nostram, amici charissimi, vt cum humili pontifice nostro dicamus orantes: *Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi.*

Et quid mirum si nostra causa inclinat aurem, vt audiat preces nostras, quum inclinarit coelos et descenderit ad nos, vt satisfaceret pro peccatis nostris? Siquidem Pater erat in Filio *mundum reconcilians sibi.* Pro quibus autem hic orat Dominus Iesus? Orat pro infirmis, orat pro impiis et blasphemis: *Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi.* Quando enim Deus audiret talium preces nisi inclinaret aurem? Erigit aures Dei iustitia, inclinat misericordia. Inclinasse autem exaudisse est; praecessit illius fauor hominum merita. *Quum enim essemus inimici, ille prior dilexit nos et ita dilexit,* vt Filium vnicum traderet in mortem pro nobis. Hic Filius pro nobis interpellans Patrem dicit: *Inclina, Domine, aurem tuam et exaudi me.* Non agit causam vnius, sed electorum omnium qui fuerunt, sunt, eruntue ab orbe condito *vsque ad consummationem seculi.* In vno Christo sunt omnes. Nulli non fuit opus inclinata aure Dei, nisi  
 270 si quis fuit cui non fuerit opus gratia Dei.

Sed quo tandem iure postulat, vt Deus inclinet aurem? Num commemorat sacrificia, num eleemosynas, num ieunia, num alia merita? Nihil horum. Quid igitur adfert causae? *Quoniam inops et pauper sum ego.* Et haec vox iuxta

LB 513 quemdam modum conuenit in Christum secundum naturam hominis assumptam, iuxta quam vere dixit: *Vulpes foueas habent et volucres coeli nidos, Filius autem hominis non habet ubi reclinet caput suum.* Vere dixit: *Regnum meum non est de hoc mundo;* neque falso descriptsit illum Esaias: *Nonissimum virorum non habentem speciem neque decorum.* Talis erat Christus in mundo, inuisus scribis ac Pharisaeis, contemptus ac desertus a fratribus, irrisus ab Herode, 285 consputus a cohorte, damnatus a Pilato, destitutus et abnegatus ab iis ipsis quos vnicē selegerat.